ICS   03.120.20
CCS   A 00
 33
浙 江 省 地 方 标 准
DB33/T XXXX—2024
 检验检测能力表述规范
Specification for expression of inspection and testing competence
（报批稿）

—— 具有自主创新技术、具备竞争优势的团体标准；
—— 国务院有关部门和省政府有关部门指定用于监督检查等特定工作的已废止的非标方法。
检验检测能力范围以证书附表形式表示，参见附录 A。
证书附表中检验检测能力排列按照本标准分类和编码规则顺序，参见附录 B。
证书附表中的检验检测机构名称、批准日期、有效日期、证书编号应与有效检验检测机构资质认
定证书上信息一致。
包含多场所的，证书附表应按每个地址分别表述。
5 检验检测能力表述要求
地址
证书附表中地址为机构开展检验检测活动所需要的工作场所，应包括省、市（辖区市）、县（区、
市）或功能区（开发区、新区、示范区、自贸区等）名称，并与机构房产证明材料（房产证、租赁合同、
划拨或授权使用文件等）地址一致。
能力表
5.2.1 类别序号
为能力表中“类别（产品/项目/参数）”的序号，采用阿拉伯数字升序排列。
示例：“1、2、3……”。
5.2.2 类别（产品/项目/参数）
5.2.2.1 为检验检测活动所针对的产品、对象或产品类别，不应表述为检测项目/检测参数名称。
5.2.2.2 应根据检测对象和标准（方法）界定类别（产品/项目/参数），不应超出检测依据的标准（方
法）规定的范围和检验检测机构实际开展的检测活动的范围。
5.2.2.3 标准（方法）针对某一产品的标准时宜表述为产品名称，为某一类产品的检测方法标准时应
表述为产品名称和/或产品类别。
示例1：食品安全国家标准 饮料中咖啡因的测定 GB 5009.139-2014 的“类别（产品/项目/参数）”表述为“饮料”。
示例2：食品安全国家标准 茶叶中 448 种农药及相关化学品残留量的测定 液相色谱-质谱法 GB 23200.13-2016 的
“类别（产品/项目/参数）”表述为“农药残留/茶叶”。
5.2.2.4 同一“类别（产品/项目/参数）”的名称及序号合并。
5.2.2.5 适用时，可将检测对象分类后再具体表述。
5.2.3 产品/项目/参数
5.2.3.1 “产品/项目/参数”的序号表述要求为 “*.*”，“.”前数字与 5.2.1 序号数字一致，“.”
后数字为该“产品/项目/参数”的序号，采用阿拉伯数字升序排列。
5.2.3.2 不同“产品/项目/参数”应分行表述。
5.2.3.3 应明确表述涉及的产品/项目/参数，不应表述为“全部/部分项目/参数”或“类别（产品/项
DB33/T XXXX—2024
5
目/参数）”。
5.2.3.4 产品标准中含有检测方法的产品/项目/参数应单独表述；
5.2.3.5 产品/项目/参数应按照标准（方法）规范表述，不应用缩写或简称表述（如英文缩写），特
殊情况可在“说明”中表述。
5.2.3.6 同一“产品/项目/参数”的名称及序号合并。
依据的标准（方法）名称及编号（含年号）
5.3.1 依据的标准（方法）名称及编号（含年号）应分行表述。同一“产品/项目/参数”中的标准（方
法）表述顺序宜按国家标准、行业标准、地方标准、国际标准、非标方法排列。
5.3.2 标准方法应包括依据的标准（方法）的名称、标准号、年号、版本号，标准方法名称不加书名
号，标准代号和标准编号间隔一个空格。
示例1：“煤的工业分析方法 GB/T 212-2008”。
示例2：“玩具安全 第 3 部分：特定元素的迁移 ISO 8124-3:2020/Amd.1:2023(E)”。
5.3.3 以公告、技术规范、文件、书籍等形式发布和指定的非标方法，应表述方法名称、版本和章节
/条款号、发布单位，非标方法名称加书名号。其他类型非标方法按照 5.3.2 要求格式表述。
示例1：“亚甲基蓝分光光度法 《空气和废气监测分析方法》 （第四版增补版）国家环境保护总局（2007 年）3.1.11.2”。
示例2：“《食品中吗啡、可待因、罂粟碱、那可丁和蒂巴因的测定》（国家市场监管总局 2018 年第 3 号公告附件
1），BJS 201802”。
5.3.4 当依据的中文标准（方法）等同或修改采用国际标准时，相应的国际标准应同时申请资质认定
并明确表述，可表述在一行内，即标准（方法）中文名称+中文标准编号/国际标准编号。
示例：“家用和类似用途电器的安全 滚筒式干衣机的特殊要求 GB 4706.20-2004/IEC 60335-2-11:2002”。
5.3.5 当检测依据的标准（方法）有补充修订版本或修改单时，应完整的表述。
示例1：“家用和类似用途电器安全要求 IEC 60335-1:2010+A1:2013+A2:2016”。
示例2：“乘用车 车轮 弯曲和径向疲劳性能要求及试验方法(附 2023 年第 1 号修改单) GB/T 5334-2021”。
限制范围
5.4.1 “限制范围”的情形包括：
—— 检验检测机构不具备依据的标准（方法）规定的适用范围的全部类别（产品/项目/参数）的
检验检测能力；
—— 检验检测机构不具备依据的标准（方法）规定的全部检验检测方法；
—— 检验检测机构不具备依据的标准（方法）规定的全部量程的检验检测能力；
—— 其他需要予以限制的情形。
5.4.2 类别（产品/项目/参数）限制范围应以“只测：……”或“不测：……”的具体产品/项目/参
数进行表述，不应以条款号表述。
示例1：“只测：粒度为 0.2mm 以下的空气干燥煤样”。
示例2：“不测：50Hz 三相交流电源供电的电动机”。
示例3：“只测：环境空气”。
示例4：“4.12.1 中玩具推车、玩具婴儿车及类似玩具不测：座位表面宽度小于 14mm 的玩具”。
5.4.3 检验检测方法限制范围应采用“只用：**方法、**方法”或“不用：**方法、**方法”表述。
示例1：“只用：方法 1 硝酸银滴定法”。
示例2：“不用：方法 3 巴比妥酸分光光度法”。